Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

                                                РЕШЕНИЕ

от  17.06. 2016                         № 16

с. Крутиха

О реализации Программы социально-экономического развития

Крутихинского района  за 2014 -  2015 годы

     Руководствуясь п. 4 ст. 24 Устава муниципального образования

Крутихинский район Алтайского края, районный  Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Информацию председателя комитета Администрации района

по экономике А.П.Пирожкова о реализации Программы социально-

экономического развития Крутихинского района за 2014 - 2015 годы принять

к  сведению (прилагается).

Глава района                                                                                       С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов от 17.06.2016 № 16 «О

реализации  Программы социально-экономического развития Крутихинского

района  за 2014 -  2015 годы»

                                                       Информация

о реализации Программы  социально-экономического развития

Крутихинского района Алтайского края за 2014-2015 годы

     Программа социально-экономического развития Крутихинского района

Алтайского края на 2013-2017 годы (далее – Программа) утверждена

решением Совета  депутатов от 27.12.2012 № 110 «О Программе социально-

экономического развития Крутихинского района на 2013-2017 годы».

Главная цель Программы – достижение высокого уровня жизни

населения района на основе долгосрочного устойчивого развития всех

отраслей экономики и социальной сферы.

     Отчёт о реализации Программы в 2014 - 2015 годах подготовлен в

соответствии с проведённым мониторингом Программы социально-

экономического развития социально-экономического развития

Крутихинского района на 2013-2017 годы.

     Основная цель мониторинга – проведение анализа выполнения

утвержденных индикаторов и мероприятий Программы на 2014 - 2015 годы,

оценка её выполнения в 2017 году в контексте намеченных приоритетов,

среднесрочных целей и поставленных задач. Для определения степени

достижения целей  и задач Программы в рамках мониторинга проведён

анализ фактических значений 44 индикаторов и выполнения 56

мероприятий.

       Результатом мониторинга должно стать принятие конкретных

управленческих решений органами местного самоуправления на плановый

период               с целью устранения проблем, влияющих на выполнение

целей и задач                 Программы.

       Подготовленный на основе мониторинга отчёт о реализации Программы

в 2014 - 2015 годах обеспечивает адекватное внесение изменений в

мероприятия и индикаторы Программы на плановый период.

       Степень достижения задач Программы определяется через мониторинг

фактических и прогнозных значений индикаторов.

 Отчет о выполнении целевых индикаторов программы за 2014-2015

годы представлен в Приложении 1.

        Из  предусмотренных программой 44 индикаторов достижения цели и

задач развития района   по итогам 2014 года:

 - выполнены плановые значения 20  индикаторов,в т.ч. с превышением

запланированных значений 6 индикаторов;

  - не выполнены плановые значения 24  индикаторов.

По итогам 2015 года: выполнены плановые значения 27  индикаторов,

в т.ч. с превышением запланированных значений 13 индикаторов;

   - не выполнены плановые значения 17  индикаторов.

Отчёт о реализации мероприятий программы

       Основные мероприятия, выполненные в 2014-2015 гг.  с  целью

повышения благосостояния и доступности услуг социальной

инфраструктуры высокого уровня для большинства жителей района,

формирования благоприятной среды для жизни и работы на территории

района.

        Общий объём финансирования программных мероприятий в 2014 году

запланирован в объёме 21766,0 тыс. рублей. Фактический объём

финансирования по итогам 2014 года составил 72128,4 тыс. рублей или

340,6%;  в 2015 году запланирован в объёме 87938,6 тыс. рублей.

Фактический объём финансирования по итогам 2015 года составил 115815,2

тыс. рублей или 131,7%.

1. Жилищно-коммунальное хозяйство

        В сфере жилищно-коммунального хозяйства планировалось

осуществление реализации 24-х мероприятий:

- в 2014 году проведена замена котельного оборудования котельной № 2 в с.

Долганка, в том числе: 200,0 тыс. рублей  средств муниципального бюджета;

- проведена замена котельного оборудования котельной в с. Заковряшино, в

том числе: 200,0 тыс. рублей средств муниципального бюджета;

- проведена замена котельного оборудования котельной № 1,2 в с. Крутиха, в

том числе: 200,0 тыс. рублей  средств муниципального бюджета;

- проведены мероприятия по энергосбережению   в жилищно-коммунальной

сфере, освоено 830,0 тыс. руб. за счёт средств местного бюджета (установили

энергосберегающие насосы);

- в 2015 году производен ремонт наружных тепловых сетей в Волчно-

Бурлинском сельсовете-146м.;

- проведен капитальный ремонт скважин в пос. Большой лог и с. Волчно-

Бурлинское;

- проведена замена котельного оборудования котельной № 5,6 в с. Крутиха, в

том числе: 200,0 тыс. рублей внебюджетных средств;

- в 2015 году начато строительство объекта «Станция водоочистки питьевой

воды производительностью 800м3/час в с. Крутиха Крутихинского района»

общей стоимостью свыше 64 млн.руб. В 2015году освоено 3306,0 тыс.руб. В

2016 году планируется освоить  8 972,0 тыс.руб. из краевого и местного

бюджета;

- в 2015 году выполнены работы по ремонту дороги в с.Крутиха

ул.Новосибирская на общую сумму 1 101,25 тыс. рублей. Выполнены

строительные работы по дороге с.Долганка-с.В-Бурлинское  4,01 км. на

сумму 49395,5 тыс.руб.

2. Образование

        В сфере образования планировалось осуществление реализации 9

мероприятий:

- в 2014 году приобретено компьютерное оборудование на 100,0 тыс.руб., за

счёт средств краевого и местного бюджетов, в 2015 году на 50,0 тыс.руб., за

счёт средств местного бюджетов;

- приобретено столовое оборудование для школьных столовых на 50,0 тыс.

руб. за счёт средств местного бюджета, в 2015 году на 50,0 тыс. руб. за счёт

средств местного бюджета;

- в 2014 году заменены деревянные оконные блоки на пластиковые в

Долганской СОШ, освоено 220,0 тыс. руб. средств местного бюджета.

3. Культура

        В сфере культуры планировалось осуществление реализации 4

мероприятий:

- в 2014 году заменили крышу в  районном Доме культуры, 298,0 тыс. руб.

из краевого бюджета, 872,0 тыс.руб. муниципального бюджета;

- в 2014 году освоено 235,0 тыс. руб. средств местного бюджета на

поддержку и развитие самодеятельного искусства, народного творчества и

культурно-досуговой деятельности (проведение мероприятий; участие в

краевых конкурсах, фестивалях), в  2015 году освоено 149,5,0 тыс. руб.

средств местного бюджета ;

- проведен ремонт концертного зала музыкальной школы, освоено 20,0 тыс.

руб. средств муниципального бюджета.

4. Спорт

        В сфере спорта планировалось осуществление реализации 10

мероприятий:

 - в 2014 году было освоено 240,0 тыс. руб. средств местного бюджета на

проведение районных олимпиад, в 2015 году 200,0 тыс. руб. средств

местного бюджета;

-  на приобретение спортивного инвентаря в 2014 году было освоено 130,0

тыс. руб., в том числе 120,0 тыс. руб. средств краевого бюджета и 10,0 тыс.

руб. средств  местного бюджета, в 2015 году 83,0 тыс. руб., в том числе 75,0

тыс. руб. средств краевого бюджета;

- в 2014 году отремонтировали стадион на 200,0 тыс. руб., за счёт средств

местного бюджета в с.Волочно –Бурлинское.

5. Создание условий для устойчивого экономического роста

        В сфере создания условий для устойчивого экономического роста

планировалось осуществление реализации 9 мероприятий:

- в 2014 году было освоено 63190,0 тыс. руб. внебюджетных средств на

приобретение сельскохозяйственной техники (зерноуборочные комбайна,

трактора, посевной комплекс, пресс-подборщик  и другая

сельскохозяйственная техника), в 2015 году было освоено 55000,0 тыс. руб.

внебюджетных средств на приобретение сельскохозяйственной техники (4

ед. зерноубороных комбайнов, 5 ед. тракторов, почвообрабатывающая,

посевная и  кормозаготовительная техника).

Кроме мероприятий, запланированных в программе,  реализовано

следующее:

- в 2014 году детские сады с.Крутихи, с.Долганки и с.Прыганки  за счёт

средств местного бюджета провели  частичную замену оконных блоков на

пластиковые, на сумму 713,4 тыс.руб;

- провели реконструкцию столовой в Прыганской СОШ, за счёт средств

местного бюджета – 600,0 тыс.руб;

-  в рамках реализации федеральной программы «Устойчивое развитие

сельских территорий на 2014-2020 годы» в 2015 году в с. Крутиха построена

хоккейная коробка с пластиковыми бортами, освоено 1980,0 тыс. руб., в том

числе 632,0 тыс. руб. из федерального бюджета, 559,0 тыс. руб. из краевого

бюджета, 500,0 тыс. руб. из местного бюджета и 289,0 тыс. руб. из

внебюджетных источников.

Отчет о реализации муниципальных  программ, действующих

на территории Крутихинского района за 2014-2015 гг.

        В рамках реализации МЦП «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности  в период 2010-2014 года на территории

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края», в 2014

году, освоено 1070,0 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе: 780,0 тыс.

рублей средств местного бюджета и 290,0 тыс. рублей внебюджетных

средств.( Экономия топлива за отопительный сезон составила 1,5 тыс. тонн,

энергопотребление сократилось на 15%, затраты местного бюджета на

оплату коммунальных услуг сократилась на 15%).

       В рамках реализации МЦП «Культура Крутихинского района» на 2011-

2014 годы культурно-досуговые учреждения Крутихинского р-на в 2015 г.,

освоено 172,6 тыс. руб. средств местного бюджета.

        В соответствии с МЦП «Обеспечение жильём или улучшение

жилищных условий молодых семей в Крутихинском районе Алтайского края

на 2011-2015 годы» в 2014 году две семьи улучшила свои жилищные

условия,  освоено 1349,2 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе: 952,7

тыс. рублей средств федерального бюджета, 220,9 тыс. руб. краевого

бюджета и 175,6 тыс. рублей средств местного бюджетов; в 2015 году,

освоено 756,1 тыс. руб. средств федерального бюджета.

       В рамках реализации МЦП «Развитие физической культуры и спорта в

Крутихинском районе» на 2014-2016 годы, в 2014 году, освоено 480,0 тыс.

рублей бюджетных средств, в том числе: 130,0 тыс. рублей средств краевого

бюджета, 285,0 тыс. рублей местного бюджета и 65,0 тыс. рублей

внебюджетных средств ( в течение года увеличилось количество

соревнований, за счет местного бюджета приобретен спортинвентарь на

сумму 130,0 тыс. руб.); в 2015 году, освоено 333,0 тыс. рублей бюджетных

средств, в том числе: 208,0 тыс. рублей местного бюджета и 125,0 тыс.

рублей внебюджетных средств.

        На реализацию  МЦП «Развитие  образования в Крутихинском районе»

на 2014-2018  годы   в 2014 году освоено  образовательными учреждениями

около 100 тысяч рублей., в 2015 г. было выделено и освоено более 9 млн. руб.

(подвоз школьников, как между посёлками, так и внутри села,

израсходовано- 650  тыс. руб.,  исполнены все полномочия по отоплению,

водоснабжению и освещению образовательных учреждений района (8353

тыс. рублей),

более 200 тыс. руб. выделено  на проведение районных мероприятий,

премирование отличников учёбы, лучших спортсменов, приобретение

новогодних подарков учащимся 5-6 классов, противопожарную безопасность

образовательных учреждений.

        В рамках реализации государственной программы «Доступная среда»  в

Крутихинском районе в 2015 году в МБОУ «Крутихинская средняя

общеобразовательная школа»  выполнены работы по архитектурной

доступности,  необходимый для обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья, установлено специальное оборудование. В

результате участия в программе для детей-инвалидов  созданы условия для

получения образования: появился кабинет для дистанционного обучения,

оборудованный  рабочими местами с выходом в Интернет, поставлено

оборудование для реабилитации детей - инвалидов. Школа будет являться

районным ресурсным центром по обучению детей – инвалидов.  В рамках

этой программы  получено  и израсходовано в 2015 году 1 645,6 тысяч

рублей ( средств федерального бюджета – 1151,9,  средств муниципального

бюджета – 493,7 тыс.руб).

        В рамках реализации МЦП «О поддержке и развитии малого и среднего

предпринимательства в районе на 2013-2015 годы», в 2015 году, освоено

1000,0 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе: 855,0 тыс. рублей

средств федерального бюджета, 45,0 тыс. рублей краевого бюджета и 100,0

тыс. рублей местного бюджета.

        В рамках реализации МЦП «Улучшение условий и охраны труда в

Крутихинском районе» на 2015-2017 годы, в 2015 году, освоено 630,0 тыс.

рублей бюджетных средств , в том числе: 280,0 тыс. рублей средств местного

бюджета и 350,0 тыс. рублей внебюджетных средств.( Удельный вес

работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим

нормам, уменьшился за счет улучшения условий труда кочегаров и

медработников).

Отчет о выполнении целевых показателей Указов Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606  программы за 2014-2015 годы

представлен в Приложении 4.

Председатель комитета Администрации

района по экономике                                                        А.П. Пирожков